Biz de burada onların bu konudaki hassasiyetlerini ifade eden örneklere yer vermek
isteriz.

Kevseri, el-İşfak ale Ahkami’t-Talak isimli eserinin sonunda bu konuya özel bir yer ayırarak ( ِكلمة في ٌِ َ ً

ِالافتاء َ ْ ِ ْ ) başlığı altında birçok örnek vermiştir.
Kevseri’nin kaydettiğine göre “Süfyan-ı Sevri’ye (161/778)zamanında muhaddislerin çokluğu

hatırlatılınca, şöyle cevap vermiştir. Kaptanlar çoğalınca gemi batar”. Kevseri eserinde bunu zikrettikten
sonra, (kendi zamanını kast ederek) bu günlerde fetva verenlerin çokluğu hususunda “sen de aynı şekilde
söyle” diyerek aynı konuya dikkat çekmiştir(Kevseri2010,283).

Kevseri, Kur’an’ın inişine şahitlik yapan, dini ilimleri bizzat Hz. Peygamberden alan Sahabe’nin
fetva vermekten korktuğunu, hataya düşmemek içi kendilerine sorulan meselelerin cevabını birbirlerine
havale ettiği söyler ve Ashabtan Zeyd b. Erkam’a (68/690) altın alım -satımı ile ilgili bir mesele
sorulduğunda, siz onu Bera b. Azibe (72/694) sorun dediğini, Bera b. Azibe sorulunca da siz onu Zeyd’e
sorun dediğini nakleder (Kevseri, 2010, 283).

Kevseri’nin eserinde bu konuda verdiği bir başka örnek ise, konu ile alakalı olarak meşhur hadis
âlimi Abdurrahman b. Ebi Leyla’nın (148/765) Sahabe’nin hassasiyeti hakkında zikrettiği şu bilgidir.
Abdurrahman b. Ebi leyla der ki,”Ben bu mescidde ensardan yüz yirmi kadar sahabe ile karşılaştım.
Onlardan birinin konuşmasını isteseniz o sizi, başka bir arkadaşına yönlendirir ve cevap vermeye
yanaşmazdı.

Geçmiş ulema eğer ilmin gizlenme günahından
korkmasaydı bir defa olsun fetva vermeye teşebbüs etmezlerdi (Kevseri, 2010, 283). Bu konuda ilk devir
âlimlerinden fetva vermekten kaçındığına dair çok rivayet olduğunu söyler (Kevseri, 2010, 283).

Kevseri’ye göre, İmam Malik (179/795) de aynı korku ve endişeyi ifade eder. “Bir meseleyle karşı
karşıya kalan kişi, ahirette bunun vebalini düşünerek hareket etsin, cevap verecekse ona göre versin”.

Kevseri, konunun fetva verme ve yargılama usulüne dair yazılan Resmü’l-müfti ve Edebü’l-kaza
kitaplarında açıklandığını söyler ve bir müftünün, soru soran kişiye, “ bu konuda İmam Şafi’nin (204/820)
biri, eski mezhebi biri de yeni mezhebinde olmak üzere iki görüşü var veya İmam Malik’ten mesela, ibn
Kasım (191/807), Eşheb (204/819), İbn Macişun (212/827), Leysi (234/827), Abdülmelik b. Habib (238/829)
ve Utbi’den (255/869) altı rivayet var veya bu konuda Ebu Hanife’nin mezhebinde, zahiru’r-rivaye,
nadiru’r-rivaye, Ebu Yusuf’un (182/789) kavli, Muhammed’in (189/805) ve Züfer’in (158/775) kavli olmak
üzere beş görüş var veya bu konuda er-Rivayetü’l-Kübra isimli kitapta Ahmed b. Hanbel’den (241/855) on
rivayet var demesi caiz değildir. Çünkü asırlar boyu bu mezheplerin mensubu olan imamlar meseleler
hakkında sahih olan görüşü araştırıp fetva vermek için tek bir görüşü belirtmişlerdir, der (Kevseri, 2010,
286).

Kevseri’ye göre, fetva verecek müftünün, muteber olan kitaplara müracaat edip, konu ile ilgili sahih
görüş ile fetva vermesi gerekir (Kevseri, 2010, 286).